
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1748/2015

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 766 del 15-12-2014
(n. 2169 / 2014 del Registro Generale)

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA PROSECUZIONE DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE
DEL PROGETTO “ CITTADINI INSIEME” ANNO SCOLASTICO 2014-2015

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n. 61 del  29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  197 del  14-10-2014 è stato attribuito il  PEG per
l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali;
VISTE:
- la delibera della G.M. n. 206 del 12-12-2012 di approvazione del progetto "CITTADINI INSIEME. Ortona,
città educante ed inclusiva"
- la delibera della G.M. n. 244 del 14-12-2013 di approvazione del progetto "CITTADINI INSIEME. Ortona,
città educante ed inclusiva" – 2° edizione
-  la  delibera  della  G.M.  n.  159/2012  di  approvazione  dell'adesione  del  Comune  di  Ortona  alla  Rete
Internazionale delle Città dell'Educazione.
CONSIDERATI :

-         Il "Piano provinciale per l'accoglienza degli alunni stranieri e per l'educazione interculturale
approvato dal Consiglio Territoriale per l'Immigrazione della Prefettura UTG di Chieti;
-         L'accordo di  integrazione,  previsto  dall'articolo  4  bis  del  'Testo  unico  delle  disposizioni
concernenti  la  disciplina  dell'immigrazione  e  norme sulla  condizione  dello  straniero  '  (Dlgs
286/1998) in vigore dal 10 marzo 2012
-         Il documento della Carta dei valori, della cittadinanza e dell'integrazione varata dal Governo
italiano nel 2007 
-         Il testo della Circolare MIUR 24/2006 "Linee guida per l'accoglienza e  l'integrazione degli
alunni stranieri" 

PRESO ATTO che il progetto "Cittadini insieme", in entrambe le edizioni, ha proposto interventi e attività
in rete con vari enti e istituzioni per favorire il dialogo interculturale e promuovere e diffondere in ambito
nazionale e internazionale buone prassi di accoglienza e inclusione sociale dando continuità al lavoro svolto
dal  Centro  di  documentazione  interculturale all'interno  della  Rete  Internazionale  delle  Città
dell'Educazione; 
CONSIDERATO 
-         il lavoro svolto con le istituzioni scolastiche e i risultati raggiunti hanno contribuito a promuovere i
diritti  di  cittadinanza e l'alleanza pedagogica  scuola-famiglia-comunità in un'ottica di  sistema formativo
integrato;
-         il "Protocollo  di  Intesa  per  l'accoglienza  degli  alunni  stranieri  e  per  lo  sviluppo  interculturale"
sottoscritto tra la Prefettura di Chieti e l'Ufficio scolastico Regionale – Ufficio VI – Ambito Territoriale di

Pag. 1 di 3



Chieti individua l'esperienza di Ortona quale buona prassi in materia di accoglienza e integrazione degli
alunni migranti; 
RITENUTO OPPORTUNO  dare continuità  alle azioni  del  progetto "Cittadini Insieme" durante l'anno
scolastico 2014-2015 potenziando i percorsi avviati e valorizzando le buone prassi individuate; 
CONSIDERATO  necessario procedere ad impegnare le somme  per lo svolgimento delle attività previste
dal Progetto “ Cittadini Insieme” per l’anno scolastico 2014-2015,  per l’importo complessivo di € 12.070,00
a copertura delle seguenti finalità:
- Spese  per  realizzazione eventi € 4.370,00 alla ditta Free Power Service  per la fornitura del servizio
tecnico audio/luci, in occasione degli eventi da tenere presso il Teatro Tosti, 
- Spese per interventi formativi  :
Docenti  che intervengono sul tema “Comunità educante”
Jean Pierre Pourtois   € 250,00 per docenza  € 600,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Alain Goussot            € 250,00 per docenza  € 600,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Alessandra Tavaglini € 250,00 per docenza  € 200,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Vinicio Ongini           € 250,00 per docenza  € 200,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Domenico Simeone   € 250,00 per docenza  € 200,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;

Docenti sul tema “ Educazione, salute, immigrazione”
Kossi Komla Ebri       € 250,00 per docenza € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Mattia Intra                 € 250,00 per docenza € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Francesca De Lorenzi € 250,00 per docenza € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Relatori sul tema Migrazione, giovani, mobilità e innovazione:
Olga Galea Gallardo   € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Wolfgang Joussen      € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Peter Toporowski       € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Jurgen Rombach        € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Alejandro H. Renner  € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Juan Carlos R. Barros € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
RITENUTO  dover imputare la spesa di che trattasi sul cap. 14205 del bilancio  2014;
RILEVATO  che  con  delibera  G.C.  n.111  del  27.05.2015  si  è  provveduto  alla  reimputazione  degli
accertamenti ed impegni, secondo le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011 n.118, trasferendo i
medesimi sulle competenze degli esercizi anno 2015;

DETERMINA

 1 )  IMPUTARE ed  IMPEGNARE   la spesa complessiva di euro 12.070,00 a valere sul cap. 14205 del
bilancio 2015, oggetto di reimputazione secondo le disposizioni introdotte dal D.Lvo n. 118/2011,  imp. nr.
20150001350,  per lo svolgimento delle attività  e iniziative formative afferenti il progetto “ Cittadini
Insieme” durante l’anno scolastico 2014-2015, a favore dei sottonotati soggetti e nella misura affianco di
ciascuno indicata:
- Spese  per  realizzazione eventi:
Free Power Service: per la fornitura del servizio tecnico audio/luci, in occasione degli eventi da tenere
presso il Teatro Tosti,  € 4.370,00;  
- Spese per interventi formativi:
Docenti  che intervengono sul tema “Comunità educante”
Jean Pierre Pourtois   € 250,00 per docenza  € 600,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Alain Goussot            € 250,00 per docenza  € 600,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Alessandra Tavaglini € 250,00 per docenza  € 200,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Vinicio Ongini           € 250,00 per docenza  € 200,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Domenico Simeone   € 250,00 per docenza  € 200,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;

Docenti sul tema “ Educazione, salute, immigrazione”
Kossi Komla Ebri       € 250,00 per docenza € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Mattia Intra                 € 250,00 per docenza € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Francesca De Lorenzi € 250,00 per docenza € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Relatori sul tema Migrazione, giovani, mobilità e innovazione:
Olga Galea Gallardo   € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Wolfgang Joussen      € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Peter Toporowski       € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;

Pag. 2 di 3



Jurgen Rombach        € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Alejandro H. Renner  € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;
Juan Carlos R. Barros € 500,00 per rimborso spese viaggio vitto e alloggio;

2  )  PROVVEDERE con  separati  atti  alla  liquidazione  della  spesa al termine  del  progetto  stesso e a
ricevimento dei relativi documenti contabili giustificativi delle attività svolte.

.
 

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  09/06/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3


